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Dicle ve Fırat nehirlerinin arasında kalan topraklara El 
Cezire, Mezopotamya denmiş ve burası insanlık tarihinin 
ilk yerleşim merkezlerinden olmuştur. Sulak ve bereketli 
topraklar olması dolayısıyla bu bölge Sümer, Akad, Babil, 
Asur, Med-Pers, Grek, Roma, Bizans ve Sasani medeniyet-
lerine ev sahipliği yapmış,  7. yüzyılın ilk yarısında İslam 
topraklarına katılmıştır.

Hz. Ali zamanında Kufe, İslam devletinin merkezi ol-
muştur. İslam tarihinde Cemel, Sıffin ve Tahkim gibi ilk 
siyasi çatışmalar, bu topraklarda yaşanmıştır. Bugün Irak 
denilen coğrafya, Emevi (661-750) ve Abbasi devletlerin-
den (750-1258) sonra Selçuklu Türklerinin hâkimiyetine 
girmiştir.

İngiltere adası henüz Norveç ve Danimarka Krallığı 
(Vikingler) işgali altında iken, 1043’te Oğuzlar Musul’da 
Tuğrul Bey adına hutbe okutmuşlardır. Büyük Selçuklu 
sultanı Tuğrul Bey 1055’te Bağdat’a girerek Sünni halife-
yi ve ülkesini Şii Büveyhoğulları’nın 110 yıllık işgalinden 
kurtarmış ve Irak, Selçuklu egemenliğine geçmiştir.1Sel-

1   Gülay Öğün Bezer, “Selçuklular Zamanında Irak”,  Irak Dosyası, (Haz. 
Ali Ahmetbeyoğlu-Hayrullah Cengiz-Yahya Başkan) İstanbul 2003, s.48

ÖNSÖZ
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çuklulardan sonra Moğolların, Akkoyunluların (1444-
1467), ardından 1499-1508 yıllarında Safevilerin ve ardın-
dan Osmanlıların hâkimiyetine geçmiştir.

19. yüzyıl, İngiltere’nin önceleri Basra körfezini hedef-
leyen ilgisinin zaman içinde Irak’a yöneldiği bir dönemdir. 
İngiltere’nin Irak’taki ekonomik ve stratejik çıkarları gide-
rek dinî, siyasî ve askerî alanları da kapsamış ve I. Dünya 
Savaşı öncesinde doruğa çıkmıştır. Nitekim henüz Os-
manlı devleti savaşa girmemişken ve İngiltere de Osmanlı 
devletine savaş ilan etmemişken, İngilizler 23 Ekim 1914’te 
Bahreyn adasına asker çıkardılar. İtilâf devletlerinin Os-
manlı devletine savaş ilân ettikleri günün (5 Kasım 1914) 
ertesi sabahı ise İngiliz askerlerinin Şattülarap’ın ağzında-
ki Fâv mevkiini ele geçirmeleri, Irak cephesinin başlangıcı 
olarak kabul edilebilir.

Savaşın başında Osmanlı kuvvetleri bu bölgede zayıftı; 
fazla bir direnişle karşılaşmayan İngilizler ilerlemeye de-
vam ederek 22 Kasım’da Basra’yı işgal ettiler ve 1915 son-
baharında Bağdat üzerine yürüdüler. Fakat Osmanlı kuv-
vetleri toparlanmıştı. Bağdat’ın 40 km. güneydoğusunda, 
Selman-ı Pak Muharebesi’nde büyük bir yenilgiye uğrayan 
(22-26 Kasım 1915) İngiliz birlikleri, 160 km. aşağıdaki 
Kutülamare’ye çekilerek savunmaya geçtiler. Yaklaşık beş 
ay süren bir kuşatmadan sonra da Nisan 1916’da teslim 
oldular. Bütün bu çatışmalar boyunca büyük kayıplar ve-
ren İngilizlerin yenilginin yaralarını sarmaları uzun sürdü 
ve Bağdat’ı ancak 11 Mart 1917’de ele geçirebildiler. Ma-
yıs 1918’e gelindiğinde, İngiliz birlikleri Kerkük’e kadar 
ilerleyebilmişti. İngilizler 23 Ekim’de, savaşın birkaç gün 
içerisinde biteceğinin anlaşılması üzerine Musul’u ve pet-
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rol yataklarını ele geçirmek için daha hızlı hareket etmeye 
başladılar.2 Fakat yine de 30 Ekim’de Mondros Mütareke-
si imzalandığında, henüz hedeflerine ulaşamamışlardı ve 
Musul’u ancak Kasım ayının ilk yarısında mütareke hü-
kümlerine aykırı dayanarak işgal edebildiler.3 İngilizlerin 
Irak’ta ele geçirdikleri topraklarda kurdukları askerî yöne-
tim, 1920’ye kadar devam etti.4 

***

İngiliz Yıllık Raporları’nda Türkiye (1920-1926) kitap 
dizisinden sonra şimdi Irak ile ilgili bir raporu yayınlıyo-
ruz. İngiltere Devlet Arşivi’nde çalışmamız sırasında bul-
duğumuz bu rapor, Dışişleri Bakanlığı belgeleri arasında 
FO 371/4148 XC1236 referans numarası ile yer alıyor. 
Orijinal başlığı; “Review of the Civil Administration of the 
Occupied Territories of Al Iraq 1914-1918”. Kasım 1918’de 
Bağdat’taki İngiliz sivil komiserlik ofisinde hazırlanmış ve 
Bağdat’ta hükümet matbaasında 80 sayfa olarak basılıp 
hizmete sunulmuştur. 1914-1918 savaş döneminde İngil-
tere’nin Irak’ı işgali ve bu bölge ve burada kurulmaya çalı-
şılan İşgal İdaresi hakkında kapsamlı bilgiler vermektedir.

2 Birinci Dünya Savaşı’nda Irak Cephesi için Bkz. Ali Satan, 100 Soruda 
1.Dünya Savaşı, İstanbul 2014, s.133-143 

3 Temmuz 1926’ya kadar Türkiye’nin en önemli dış politika konusu olan 
Musul Meselesi süreci çok sayıda araştırmaya konu olmuştur. Bkz. Mim 
Kemal Öke, Musul Meselesi Krononlojisi (1918-1926), İstanbul 1987, Ze-
keriya Türkmen, Musul Meselesi Askeri Yönden Çözüm Arayışları (1922-
1925), Ankara 2011, İhsan Ş. Kaymaz, Musul Sorunu Emperyalizm ve 
Kürtler, İstanbul 2014.

4 Gökhan Çetinsaya, “ Irak (XIX. Yüzyıl)”, Diyanet İslam Ansiklopedisi, XIX, 
s.95. Irak’ta I. Dünya Savaşı’ndan günümüze kadar gelişmeler için Bkz. 
Marion Farouk Sluglett - Peter Sluglett, “Irak”, Diyanet İslam Ansiklope-
disi, XIX, s.95-99
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Bu raporda, Irak’ın 1918’de İngiltere tarafından ele ge-
çirildiğinde askeri vaziyet dışında sosyal, ekonomik, he-
men her konu ile ilgili bilgiler bulunabilir. Mesela Irak’ta 
aşiretlerin yapısı, yargı sistemi, Irak’ın 1918’de sahip oldu-
ğu işgücü, işgal altına alınan bölgelerde idarecilerin düzen 
sağlayabilmek için eğitim, sağlık, adaletgibi temel hizmet-
lerde Osmanlı’dan farklı neler yapıldığı gibi konular üze-
rinde durmaktadır. Bunu anlatırken İngiliz rapörtörlerin 
pekçok konudaki Osmanlı düzenini ve uygulamalarını da 
ayrıntılı birşekilde anlattıklarını belirtmeliyiz.

Okuyucuların dikkatlerini bir kez daha çekmek iste-
riz ki elinizdeki rapor, siyasi bir rapordur. Savaşın hemen 
akabinde, hatta bazen çatışmalar devam ederken kaleme 
alınmıştır. Dolayısıyla “Türk”, “Osmanlı”, “Müslüman” 
ve “Doğu” hakkında tarafsız bir yaklaşım beklemek doğ-
ru değildir. “Batılı”, “Emperyalist” ve “Düşman” bir ül-
kenin tüm önyargısıyla, düşmanca tutum ve davranışlar 
içinde hazırlanmış olduğunu akılda tutmak gerekiyor. Bu 
bağlamda raporun pek çok yerinde Irak’taki Türk idare-
si hakkında olumsuz tespitler yapılmaktadır. Fakat ilginç 
bir şekilde, raporun birçok yerinde de Osmanlı düzeni 
eleştirildikten sonra İngilizlerin de o uygulamayı devam 
ettirdikleri, çünkü Osmanlı uygulamasının iyi bir çözüm 
olduğu ifade edilmektedir.

Irak Raporu, Nilgün Engin tarafından titiz bir şekilde 
Türkçeye çevrildi. Metin içerisinde (ç.n.) ibaresi ile gerekli 
gördüğü yerlere açıklayıcı dipnotlar koydu. Bunun dışın-
daki dipnotlar ve metin içinde yer alan bolt olarak yazılmış 
vurgular bana aittir. Metindeki Arapça yer ve kişi adlarını 
Türkiye’nin en değerli Ortadoğu tarihi uzmanlarından, 
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1910 İlkbaharında Mezopotamya’daki Osmanlı yöne-
timi, İngiliz asıllı, Bağdat’ta yerleşik fevkalade ehliyetli bir 
gözlemci olan J.G. Lorimer1 tarafından, daha iyi bir şekil-
de ifade edilemeyecek sözcüklerle özetlenmişti: Mart ayı 
Siyasi Günlüğü’ne “Türklerin cihanşumül idare sistemi, 
hemen hiçbir açıdan Irak için uygun değildir. Türklerin 
kendileri bunun bir başarısızlık olduğunu anlamalıdırlar; 
fakat muhtemelen sadece birkaçı bunun sebebini-yeterin-
ce açık olmasına rağmen- anlamaktadır. Irak, Osmanlı 
İmparatorluğu’nun bir unsuru değil, daha çok yabancı bir 
sömürgedir ve İstanbul’da Batı Türkiye için hazırlanmış 
ayrıntılı kararnamelere göre masa başında oturan memur-
lar tarafından yönetilmesi asla tatminkâr olamaz. Bağdat’a 
gelmeden önce Türkiye’nin ne denli bir bürokrasi ülkesi 
olduğunu ve sağır-dilsiz bir kırtasiyeciliğin hâkim olduğu-
nu; ayrıca Irak’taki varlığının fiziksel anlamda ne kadar az 
desteklendiğini bilmiyordum. Ancak insan böylesi bir du-
ruma ancak hayranlık duyabilir: Türk sivil bürokrasisi ile 
ordusunun bildiğinden şaşmayan ve şikayetlenmeyen bir 
kararlılıkla imkânsız görevlerini üstlenmeleri; birincisinin 

1  John Gordon Lorimer (1870-1914), İngiliz diplomat ve tarihçi.

I

TÜRKİYE YÖNETİMİ ALTINDA IRAK VE 
BAĞDAT’A İLERLENMESİNDEN  

ÖNCEKİ DÖNEM
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kanunname ve fasıllara istinaden idare etmesine, ikincisi-
nin ise bir düzen görüntüsü yaratmaya devam etmesine...”

Bu tarifle, İngilizlerin Şattülarap’tan karaya çıktıkları 
sırada ülkedeki ilişkilerin durumu gösteriliyordu. Göste-
rilmeyen ise, İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin yardımlarıyla 
iktidarda kalan dört buçuk yıllık yönetimin geçmiş kötü-
lükleri büyütme eğiliminde olduğu, o ana dek atıl kalmış 
ırk meselesi gibi şiddetli ihtilaflar ortaya çıkardığı ve yerine 
getirilemeyecek gelişme umutları yeşerttiği idi. Bağdat ve 
Basra vilayetlerinde sözde bile olsa sabit bir yönetimin var-
lığına rağmen, bu şehirlerde yaşanan kargaşanın sınırları-
na ulaşılmış olduğunu söylemek abartı olmayacaktır; diğer 
bazı bölgelerde ise bu sınır çoktan aşılmıştı. Basra’da Sey-
yid Talib2, Türk valilerinin inhisarında olandan da beter 
bir terör saltanatı yaratarak açıktan açığa Türk yönetimine 
meydan okuyordu. Aşiretler arasında şeyhlerin otoritesini 
yok etmeye çalışma politikasının başarılı olduğu yerlerde 
ortam bir kaosa sürükleniyordu; diğer taraftan bu sonuca 
tam anlamıyla ulaşılamayan yerlerde ise çok güçlü ya da 
yerlerinden oynatılamayacak kadar uzak olan aşiret şeyh-
lerinin düşmanlıkları kışkırtılmış oluyordu. Aşiretlerin 
toprak sahibi olmaları hususundaki büyük anlaşmazlık ne-
deniyle, Polonya’dakine benzemeyen tarımsal bir kargaşa 
ortaya çıkmıştı. Bu olay, 1869-1871 yılları arasında Bağdat 
valisi olan Mithat Paşa’nın “Zirai Islahat”ının uygulama-
ya konduğu zamanlara dayanıyordu ve bilhassa karardan 

2 Bilgi için Bkz: Eliezer Taober, “Sayyid Talib and the Young Turks in Bas-
ra”, Middle Eastern Studies, Vol.25, No.1, (Jan., 1989),s.3-22. Ayrıca Bkz. 
Mim Kemal Öke, Musul Meselesi Kronolojisi (1918-1926), İstanbul 1987, 
s.32-33
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